
 

О внесении изменений  

в решение Думы города Когалыма 

от 27.11.2019 №366-ГД 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 20.03.2025 №33-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в единой системе 

публичной власти», Уставом города Когалыма Дума города Когалыма 

РЕШИЛА: 

 

1. Внести в решение Думы города Когалыма от 27.11.2019 №366-ГД «О 

порядке принятия решения о применении к лицам, замещающим 

муниципальные должности в органах местного самоуправления города 

Когалыма, мер ответственности» (далее - решение) следующие изменения: 

1.1. в наименовании решения слова «лицам, замещающим 

муниципальные должности в органах» заменить словами «лицу, замещающему 

муниципальную должность в органе»; 

1.1. в преамбуле решения слова «Федеральными законами от 06.10.2003 

№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии 

коррупции»» заменить словами «Федеральными законами от 25.12.2008 №273-

ФЗ «О противодействии коррупции», от 20.03.2025 №33-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной 

власти»»; 

1.2. приложение к решению изложить в редакции согласно приложению 

к настоящему решению. 

 

2. Опубликовать настоящее решение и приложение к нему в сетевом 

издании «Когалымский вестник»: KOGVESTI.RU. 

 

 

 

 

 

 

РЕШЕНИЕ 

ДУМЫ ГОРОДА КОГАЛЫМА 
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 

 

от «11» февраля 2026 г. № 615-ГД 



 

 

 

 
  



 

Приложение  

к решению Думы  

города Когалыма 

от 11.02.2026 №615-ГД 

Приложение 

к решению Думы 

города Когалыма 

от 27.11.2019 №366-ГД 

 

ПОРЯДОК 

ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЯ О ПРИМЕНЕНИИ К ЛИЦУ, 

ЗАМЕЩАЮЩЕМУ МУНИЦИПАЛЬНУЮ ДОЛЖНОСТЬ В ОРГАНЕ 

МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 

ГОРОДА КОГАЛЫМА, МЕР ОТВЕТСТВЕННОСТИ 

(ДАЛЕЕ - ПОРЯДОК) 

 

1. Настоящим Порядком определяется порядок принятия решения о 

применении к лицу, замещающему муниципальную должность в органе 

местного самоуправления города Когалыма (далее - лицо, замещающее 

муниципальную должность), представившему недостоверные или неполные 

сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги 

(супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является 

несущественным, мер ответственности. 

2. К лицу, замещающему муниципальную должность, представившему 

недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о 

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 

своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих 

сведений является несущественным, могут быть применены меры 

ответственности, указанные в части 4 статьи 29 Федерального закона от 

20.03.2025 №33-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в единой системе публичной власти» (далее - меры 

ответственности). 

3. Вопрос о применении мер ответственности к лицу, замещающему 

муниципальную должность, рассматривается Думой города Когалыма на 

основании заявления Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – 

Югры о применении в отношении лица, замещающего муниципальную 

должность, мер ответственности (далее – заявление). 

Решение Думы города Когалыма о применении к лицу, замещающему 

муниципальную должность, мер ответственности (далее - решение о 

применении мер ответственности) принимается не позднее тридцати дней со 

дня поступления в Думу города Когалыма заявления Губернатора Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры, а если данное заявление поступило 



в период между сессиями Думы города Когалыма, - не позднее трех месяцев со 

дня его поступления. 

4. Лицо, замещающее муниципальную должность, в отношении которого 

поступило заявление, в срок, не позднее 5 рабочих дней со дня поступления 

заявления письменно уведомляется о содержании поступившего заявления, а 

также о дате, времени, месте и порядке его рассмотрения на заседании Думы 

города Когалыма. 

5. Решение о применении мер ответственности принимается Думой города 

Когалыма в присутствии лица, замещающего муниципальную должность, в 

отношении которого рассматривается данный вопрос. 

Лицу, замещающему муниципальную должность, в отношении которого 

рассматривается вопрос о применении мер ответственности, предоставляется 

слово для выступления. 

В случае если лицо, замещающее муниципальную должность, 

надлежащим образом извещенное о дате, времени и месте проведения 

заседания Думы города Когалыма, не явилось на заседание, заседание может 

быть проведено в его отсутствие. 

6. Решение о применении мер ответственности принимается отдельно в 

отношении каждого лица, замещающего муниципальную должность. 

7. Решение о применении к лицу, замещающему муниципальную 

должность, мер ответственности принимается в порядке, установленном 

частью 5 статьи 23 Регламента Думы города Когалыма, утвержденного 

решением Думы города Когалыма. 

Лицо, замещающее муниципальную должность, в отношении которого 

рассматривается вопрос о применении мер ответственности, участие в 

голосовании по данному вопросу не принимает. 

8. Решение о применении мер ответственности подписывается 

председателем Думы города Когалыма. 

В случае принятия решения о применении мер ответственности к 

председателю Думы города Когалыма, данное решение подписывается 

депутатом, председательствующим на заседании Думы города Когалыма. 

9. Копия решения о применении мер ответственности к лицу, 

замещающему муниципальную должность, в течение 5 рабочих дней со дня его 

принятия вручается лицу, в отношении которого рассматривался вопрос, а 

также направляется Губернатору Ханты-Мансийского автономного округа – 

Югры и в орган Ханты-Мансийского автономного округа - Югры по 

профилактике коррупционных и иных правонарушений, уполномоченный 

Губернатором Ханты-Мансийского автономного округа - Югры. 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW926&n=298498&dst=100417

